saúde e de agente de combate às endemias e nas Portarias
GM/SM no6.530/2025,
 
Faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e
ELA, de conformidade com a disposição do inciso II, do Art.
39, da Lei Orgânica Municipal, sanciona a seguinte Lei.
 
Art. 1o Fica concedido o Piso de R$ 3.242,00 (três mil,
duzentos e quarenta e dois reais), aos Agentes Comunitários de
Saúde-ACS e Agentes de Combate às Endemias-ACE,
estabelecido pela Emenda Constitucional nº 120, de 5 de maio
de 2022, regulamentada pela Portaria do Ministério da Saúde
de no 3.071, de 17 de janeiro de 2024.
Art. 2o Os Agentes Comunitários de Saúde e os Agentes de